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ACUERDO. - DE LA COMISION DE CAMINOS E INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA; A L
22 DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL ANO 2024, ------nmmmmmm oo oo oo

En atencidon a la solicitud de Acceso a la Informacion Publica de folio ndmero:s

072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024, recibida a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia, signado por el C. Juan Gabriel Laureano Lopez, a través del cual
solicitd lo siguiente:

“Solicito respetuosamente el Dictamen Técnico de Factibilidad de Desincorporacion y
Levantarmiento Topogrdfico emitido por la Secretaria de Infraestructura, mediante oficio
numero SI/SDUyOT/DDU/067/01212/2010, de fechal6 de marzo de 2010, por el que se aprobd
la desincorporacicon en via de donacion de una superficie de 0I-50-00 hectareas,
correspondientes al Poligono V de la "Reserva Territorial Tuchtlan”, localizada en el Libramiento

Sur, a la altura de /a planta despepitadora de algodon y la Carretera Panamericana Cristobal -

Colén de ésta Ciudad.”

Derivado de lo anterior, esta Comisiéon de Caminos e Infraestructura Hidraulica le hace de -

conocimiento lo siguiente:

Con fundamento a lo previsto en el articulo 2, fraccion Il de la Ley Organica de la
Administraciéon Publica del Estado de Chiapas; y los articulos 1, 2, 3 vy 5 de la Ley de
Entidades Paraestatales del Estado de Chiapas; de conformidad a la normatividad antes
mencionada, se instituye la Comision de Caminos e Infraestructura Hidraulica, como un
Organismo Publico Descentralizado, con personalidad juridica y patrimonio propio,
ademas de autonomia administrativa, de operacion, de gestion, técnica, financiera y

presupuestal, asi como también autonomia de ejecucién para el cumplimiento de su objeto,
estara sectorizada a la Secretaria de Obras Publicas, y planeara, ejecutara las politicas -,

publicas en esa materia, de manera coordinada y con base a las instrucciones y planes que
determine el Titular del Poder Ejecutivo para el sector correspondiente, es decir, de
manera ordenada y bajo una sola directriz que permita detonar el sector para atender
todas las demandas que por afos han sido abandonadas y que reclaman todos los
ChiapPaneCOs. ~=— === m = o e e e e ——————
Ahora bien, se cred la “Comisiéon de Caminos de Infraestructura Hidraulica” mediante
Decreto nimero 035, de fecha 31 de diciembre de 2018, publicado en el Periédico Oficial
numero 006; misma que tiene como objeto fundamental la planeacién, programacién,..

presupuestacién, contratacién, ejecucion, modernizacién, conservacién, mantenimiento; ~

mejoramiento, reconstruccién, supervision de la obra plblica en materia de infraestructura
hidraulica, carretera y puentes del Estado, de conformidad con los objetivos, metas vy
lineamientos que determine el Titular del Poder Ejecutivo.

En virtud de lo anterior, y toda vez que, este Sujeto Obligado garantiza el derecho al
acceso a la informacion publica, respetando las garantias individuales de todo ciudadano,
conforme a lo establecido en los articulos 6 Constitucional y 146 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas; con todo respeto, a través de

esta Unidad de Transparencia, me permito dar respuesta a su solicitud de folio ntimero

072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024, de la siguiente manera:

Por medio de memorandum nimero CCelH/UAJ/UT/0027/2024, de fecha 12 de agosto dé J

2024, se requirié informacién a la Direccién de Proyectos, respecto a la solicitud de folio
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numero 072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024; en ese sentido, mediarg CI-I]APAS

memorandum ndmero CCelH/DPR/DPCRyP/0838/2024, de fecha 14 de agosto de 20 SiauihieeR
signado por el Ing. Jorge Ovando Diaz, informé lo siguiente: i

“Al respecto, informo a usted que se ha realizado una busqueda minuciosa en los archivos de esta’ |
Direccion a mi cargo, considerando los datos proporcionados por el solicitante, resultando que NO
se cuenta con informacion referente al Dictamen de Factibilidad de desincorporacion y
levantamiento topografico correspondiente al Poligono V de la "Reserva Territorial Tuchtlan®,
localizada en el Libramiento Sur, toda vez que este Organismo Publico es de nueva creacion
mediante decreto No. 035, publicado en el Periodico Oficial del/ Estado No. 006 de fecha 37 de
diciembre de 2018, Tomo /li, por lo tanto con fundamento en el articulo 24 fraccion Vi, 28 fracciones
V' y Vi del Reglamento Interior vigente, en el ambito de competencia de esta Direccion, se tiene por
atendida la solicitud.”

Una vez realizada la busqueda minuciosa, exhaustiva y razonable dentro los archivos con
el drea correspondiente de este Sujeto Obligado, respecto a la informacion que solicitd en :..:"‘_,-'.f‘“_e.
via Plataforma Nacional de Transparencia, se reitera que, no se encontré registro del -~
Pictamen Técnico de Factibilidad de Desincorporacion y Levantamiento Topografico, emitido

por la Secretaria de Infraestructura, que refirido en su solicitud de folio numero
072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024, toda vez, que este organismo nacio a la

luz juridica mediante Decreto de Publicacion Estatal nimero 1400-A-2016, publicado en el
Periodico Oficial del Estado nimero 226, de fecha 02 de marzo de 2016; por lo tanto, esta
Comisién de Caminos e Infraestructura Hidraulica.

Por otro lado, se le sugiere solicitar a la Secretaria de Obras Publicas, toda vez que, dicho
Dictamen fue emitido por la entonces Secretaria de Infraestructura, a través del oficio .. .
nimero SI/SDUyOT/DDU/067/01212/2010, de fecha 16 de marzo de 2010, tal como lo® " =
refirid en su solicitud, advirtiéndole que conforme a lo dispuesto por los articulo 4, 32 v 58

de la Ley de Archivos del Estado de Chiapas; pudiera resultar que el plazo de conservaciéon -~
del citado documento haya prescrito y como resultado haya causado baja documental. '

Se anexa a la presente Acta de la Sesiéon nimero 07/2024, de fecha 21 de agosto de 2024,
del Comité de Transparencia de este Sujeto Obligado, respecto de la confirmacién de la
Inexistencia de la Informacion.

De lo anterior, se realizé por parte del Organo Administrativo Generador y Responsable ..
de la Informacion, la blusqueda exhaustiva, minuciosa y razonable para dar respuesta ala_*
solicitud antes referida; firma la Responsable de la Unidad de Transparencia y el Titular de y

la Unidad de Asuntos Juridicos, para la legalidad del presente documento.

7
Licenciada Guadalupe Belén Sanchez Licenciado Wiliam Lépez Roblero.
Selvas.
Responsable de la Unidad de Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicos
Transparencia de la Comision de Caminos de la Comision de Caminos e
e Infraestructura Hidraulica. Infraestructura Hidraulica.
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ACTA DE LA SESION DEL DA 21 DE AGOSTO DE 2024.
Acta de Sesién nimero 07/2024.

COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA COMISION DE CAMINOS E INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA :
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIAPAS.

En la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; siendo las 12:00 horas del dia 21 de agosto de 2024,
reunidos en la Sala de Juntas de la Comision de Caminos e Infraestructura Hidraulica, ubicada en la
Calzada Dr. Samuel Ledn Brindis, Nimero 1330, Colonia Caminera, los CC. Lic. Wiliam Lopez Roblero,
Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicos, en su calidad de Presidente del Comité de Transparencia;. .,

Lic. Agustin Estrada Lara, Director de Planeacién, en su calidad de Secretario Técnico; y en calidad & i
de Vocales de dicho Comité los CC. Ing. Jorge Enrique Roman Cadenas, Jefe de la Unidad. de . °

Informatica; C.P. Ofelia Niifiez Cabrera, Directora de Contratos y Estimaciones; Arq. Daniel Leén

Orantes, Director de Supervision de Infraestructura Hidréulica; Ing. Angel Arturo Zambrano Cerda,

Director de Supervisién de Carreteras Alimentadoras, Caminos Rurales y Puentes; C.P. Ana Claudia
Gémez Sanchez, Jefa de la Unidad de Apoyo Administrativo; Ing. Jorge Ovando Diaz, Encargado
de la Direcciéon de Proyectos; Ing. Nadia Selene Gomez Zapata, Directora de Ingenieria de Costos;
Integrantes del Comité de Transparencia de la Comisién de Caminos e Infraestructura Hidraulica;
y como invitado el C. Ing. Francisco Javier Ledn Solis, Comisario Plblico en la Comisién de Caminos
e Infraestructura Hidraulica, bajo el siguiente:

1. Lista de asistencia.

2. Verificacién del guérum legal. . )

3. Anadlisis y Resolucion respecto a la Informacién clasificada como Inexistencia de la .
informacién, de la solicitud de folio niumero 072044124000013, de fecha 09 de agosto de
2024.

4, Cierre de sesion y levantamiento del acta de acuerdo

Como primer punto del orden del dia, de conformidad con lo dispuesto en los articulos,49:

fraccion I, y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chiap‘:as;' &

se realiza el pase de lista, verificAndose la presencia de las siguientes personas los CC. Lic. Wiliam
Lépez Roblero, Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicos, en su calidad de Presidente del Comité de.~
Transparencia; Lic. Agustin Estrada Lara, Director de Planeacion, en su calidad de Secretario
Técnico; y en calidad de Vocales de dicho Comité los CC. Ing. Jorge Enrique Roman Cadenas, Jefe
de la Unidad de Informatica; C.P. Ofelia Niifiez Cabrera, Directora de Contratos y Estimaciones;
Arq. Daniel Leén Orantes, Director de Supervisién de Infraestructura Hidraulica; Ing. Angel Arturo
Zambrano Cerda, Director de Supervision de Carreteras Alimentadoras, Caminos Rurales y
Puentes; C.P. Ana Claudia Gomez Sanchez, Jefa de la Unidad de Apoyo Administrativo; Ing. Jorge
Ovando Diaz, Encargado de la Direcciéon de Proyectos; Ing. Nadia Selene Gémez Zapata, Directora:

de Ingenieria de Costos; Integrantes del Comité de Transparencia de la Comisién de Cammos e::". .

Infraestructura Hidraulica.

, " A7 N
Como segundo punto del orden del dia conforme a lo antes sefialado, se declara el quérum
legal, por lo que se da inicio a la sesién.
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Como tercer punto del orden del dia, se procede a analizar y resolver la mformacmn de
solicitud de folio numero 072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024, clasificada como
INEXISTENCIA de la informacién.

Ahora bien, con fecha 09 de agosto de 2024, la Unidad de Transparencia de esta Comision de
Caminos e Infraestructura Hidrdulica, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT),
recepciono la solicitud de folio nimero 072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024, signada
por el C. Juan Gabriel Laureano Lépez, a través del cual solicité lo siguiente;

“Solicito respetuosamente el Dictamen Técnico de Factibilidad de Desincorporacion y Levantamiento .
Topogréfico emitido por la Secretaria de Infraestructura, mediante oficio ndmero..

Sl/SDUyOT/DDU/067/01212/2010, de fechal6é de marzo de 2010, por el que se aprobd “a’ e

desincorporacion en via de donacién de una superficie de 0I-50-00 hectsreas, correspondientes al
Poligono V de la "Reserva Territorial Tuchtlan”, localizada en el Libramiento Sur, a la altura de la p/anta P
despepitadora de algodon y la Carretera Panamericana Cristébal Colén de ésta Ciudad.” Y

Por lo que, mediante memorandum numero CCelH/UAJ/UT/0027/2024, de fecha 12 de agosto
de 2024, se solicitdé a la Direccién de Proyectos, con previa busgueda, exhaustiva, minuciosa y
razonable dentro de su archivo y base de datos la informacién del parrafo que antecede, en la que, a
través de memorandum numero CCelH/DPR/DPCRyP/0838/2024, de fecha 14 de agosto de 2024,
suscrito por el C.P. Ing. Jorge Ovando Diaz, en su calidad de Encargado de la Direccién de Proyectos
informa lo siguiente:

“Al respecto, informo a usted que se ha realizado una busqueda minuciosa en los archivos de:esta

Direccion a mi cargo, considerando los datos proporcionados por el solicitante, resultando que NO se

cuenta con informacion referente al Dictamen de Factibilidad de desincorporacicn y levantamiento.-
topogréfico correspondiente al Poligono V de la "Reserva Territorial Tuchtldn”, localizada en el
Libramiento Sur, toda vez que este Organismo Publico es de nueva creacion mediante decreto No. 035,

publicado en el Periddico Oficial del Estado No. 006 de fecha 371 de diciembre de 2018, Tomo i, por lo

tanto con fundamento en el articulo 24 fraccion Vill, 28 fracciones V y Vi del Reglamento Interior vigente,

en el ambito de competencia de esta Direccion, se tiene por atendida la solicitud.”

_ Resulta evidente que, una vez realizado la busqueda en el archivo y base de datos del Area..
(.. correspondiente de esta Comision de Caminos e Infraestructura Hidraulica, se pudo observar que el
- Dictamen Técnico de Factibilidad de Desincorporacién y Levantamiento Topogréfico, emitido por Ia

\ Secretaria de Infraestructura, que el solicitante refiri6 en su solicitud de folio numer_o ‘
072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024, |la Direccion de Proyectos no encontrd registroj.
por lo que, esta Unidad de Transparencia, solicita la confirmacion de este Comité de Transparencia;
para que declare la inexistencia de la informacién con relacién a la solicitud de folio namero
072044124000013, realizada por el C. Juan Gabriel Laureano Ldépez, a través de la Plataforma

acional de Transparencia.

PRIMERO. - Este Comité de Transparencia esta facultado para confirmar la declaracién déf.;;

INEXISTENCIA, respecto a la solicitud realizada a esta Comisiéon de Caminos e Infraestructura:

Hidraulica, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT); de acuerdo con la fracuon 1,
articulo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas..

SEGUNDO. - La Unidad de Transparencia requiere la confirmacién de la Informacion declarada
como inexistente respecto a la solicitud de folio nimero 072044124000013, de fecha 09 de agosto
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de 2024, por lo que, de acuerdo a las atribuciones descritas en el Reglamento Interior de este (’)F_éja,nd,'v A

se solicita que este Comité de Transparencia de la Comisién de Caminos e Infraestructura Hidraulica,
confirme la resolucion de la Inexistencia de la informacion. N

En consecuencia, este Comité de Transparencia de la Comision de Caminos e Infraestructura
Hidraulica:

PRIMERO. - Se tiene por recibida la solicitud de folio nimero 072044123000013, de fecha 09 |
de agosto de 2024, signada por el C. Juan Gabriel Laureano Lépez, siendo que este Comiteé de

Transparencia de la Comision de Caminos e Infraestructura Hidraulica, es competente para conocer .

y resolver del mismo, de conformidad con los preceptos legales citados en el considerando primero.

SEGUNDO. - Una vez que fueron emitidos los comentarios de cada uno de los miembros del
Comité de Transparencia, por unanimidad de votos y con fundamento a los preceptos aludidos con
antelacién, SE CONFIRMA la inexistencia por parte de esta Comisién de Caminos e Infraestructura
Hidraulica, para atender la solicitud en cuestion;

TERCERO. - Hagase del conocimiento al requirente que, de acuerdo a nuestro objeto social se
realizé el analisis de la solicitud de folio nimero 072044124000013, de fecha 09 de agosto de 2024,___

por lo que se declara como inexistencia.

CUARTO. - Notifiquese la presente resolucién por conducto de la Unidad de Transpareﬁ“cia,

para que el solicitante tenga a bien conocer la respuesta a su solicitud de informacion; asi mismo, .

indique que esta Comisién de Caminos e Infraestructura Hidraulica, no se encontrd registro del citado
Dictamen Técnico de Factibilidad que mencioné en su solicitud de acceso a la informacion de folio
namero 072044124000013.

QUINTO. - Cumplase la presente resolucion por conducto en todos y cada uno de sus puntos
resolutivos.

Como cuarto punto del orden del dia: no habiendo otro asunto que hacer constar, se cierra I8t

7 presente sesién del Comité de Transparencia de la Comisién de Caminos e Infraestructura Hidraulica . 4

a las 13:00 horas del mismo dia vy afio de su inicio, firmando al margen y al calce todos los que enella
intervinieron. *

Asi lo resolvié en la sesion del 21 de agosto de 2024, el Comité de Transparencia de la Comisién
de Caminos e Infraestructura Hidraulica por unanimidad de votos de los integrantes del Comité de
Transparencia.

PRESIDENTE
Lic. Wiliaz(l.épez Roblero. _—Lic. AgUstiiT Estrada Lara.
Jefe de Unidad de Asuntos Director\de Planeacion.
Juridicos. /

\ -
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/ ) \ VOCALES
C.P. Ofelia Nufiez Cabrera. C.P. Angchaudla me
Directora de Conifatos y Sanche,
Estiﬁ}acio Jefa de Unidad Apoyo

Administrativo.

Ing Jorge Enrlque Roman
Cadenas.
Jefe de Unidad de Informatica.

LD

Ing. Jorge Ovando Diak.
Encargic/lgde la Direcciéh de

royectos.

~5 N

Ing. Nadia Selene ?omez Ing. Frang._iécd“ Javier Leén Solis. -
Zapata. Comisario Publico en la CCelH
Directora de Ingenieria de (invitado).
Costos.

Estas firmas corresponden a la Sesién del COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA COMISION DE CAMINOS
INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA, de fecha 21 de agosto de 2024.
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